
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33312  53Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2017

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Abaetetuba para o município de Bragança, 
no período de 13/02 à 14/03/2017, a fi m de realizar serviços 
relacionados à área de vistoria, no referido municipio.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Wlisses Luis Barbosa 

Marques vistoriador 678.450.022-91 57175981 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 338/2017-DAF/CGP,DE07/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/45784.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Marabá para o município de Xinguará, no período de 17/02 à 
20/02/2017, a fi m de realizar atendimento de 2º e 3 º fase de 
habilitação, no referido municipio.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ilmar Anaisy Araújo Borges ag.fi sc.transito 689.011.002-15 57205216 /1

Paulo Júnior Bezerra Costa Assist. transito 697.382.032-87 55588149 /2

José Maurício Rocha ag.fi sc.transito 116.228.222-34 3162630 /4
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 339/2017-DAF/CGP,DE07/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/43504.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Paragominas para Belém, no período de 14 à 18/02/2017, 
a fi m de participar das Reuniões do Programa de Redução da 
Criminalidade _ PREC.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jorgean Carlos 
Ferreira Frazão

ag.fi sc.
transito 394.362.762-49 5119570 /5

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 340/2017-DAF/CGP,DE07/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/15572.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marituba, no período de 13 à 
17/02/2017, a fi m de supervisionar e fi scalizar os serviços de 
vistorias e participar do período de visitação dos veículos aptos a 
leilão e da realização do leilão 01/2017.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Márcio Pinto Coelho vistoriador 423.309.632-20 57201346 /1

Antonio José Silva de Moura Assist. transito 728.373.812-68 80845424/1

Iberê Santana da Silva 
Costa

Analista adm. 
fi nanças 603.946.762-20 57197151 /1

Loris Soares Barbosa Aux. Operac.
transito 299.903.512-87 80845487 /1

Charles da Silva Carvalho motorista 621.324.314-34 57228793 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

 Protocolo: 145602

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 05/2017 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º 
do art. 65 da lei nº 8.666/93, registra a alteração da Unidade 
Orçamentária e da Fonte de Recurso da cláusula oitava do 
Contrato nº 12/2016-FISP, que tem como origem o Processo 
Licitatório nº 2015/480789 na modalidade Tomada de Preços nº 
13/2015-FISP, celebrado com a empresa A3 ENGENHARIA LTDA 
- EPP, que passará respectivamente de 06.181.1342.6785 para 
06.181.1425.7559 e 0141 que passará para 0341 .
Belém, 09 de fevereiro de 2017.
 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 145764
APOSTILA Nº 006/2017 - FISP

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º 
do art. 65 da lei nº 8.666/93, registra a alteração da Fonte de 
Recursos da cláusula quinta do Contrato nº 22/2016-FISP, que 
tem como origem o Processo Licitatório nº 2016/148708, Adesão 
de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 38/2015-PRODEPA, 
celebrado com a empresa TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO 
DE INFORMÁTICA LTDA - EPP, que passará de 0141, para 0341.
 Belém, 09 de fevereiro de 2017.
 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 145780

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos 
nº2017/6607 de 24 de janeiro de 2017 e nº 2015/486136 
ratifi cado com o autorizo nº 2016/462395 de 28 de novembro 
de 2016 , os servidores temporários, não acarretando acréscimo 
de despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 100/ 2017- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
- Data de Admissão: 06 /02/2017 Término Vínculo: 05 /02/2018
Nome do Servidor: MÁRCIA FERREIRA DOS SANTOS em 
substituição a Elizangela Alves Mota
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 04 /02/2017 Término Vínculo: 03 /02/2018
Nome do Servidor: WALTER JOAQUIM DE SOUSA JUNIOR em 
substituição a Vanderley de Melo Soares
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 08 /02/2017 Término Vínculo: 07 /02/2018
Nome do Servidor: ELESSANDRA ISA DOS SANTOS NUNES em 
substituição a Rafaela Cristina de Souza Castro
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 08 /02/2017 Término Vínculo: 07 /02/2018
Nome do Servidor: JOSIMAR MIRANDA COUTINHO  em 
substituição a Miguel Hosana Barbosa  Brandão
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 08 /02/2017 Término Vínculo: 07 /02/2018
Nome do Servidor: CARMEM SIMONE SANCHES NAZARÉ em 
substituição a Leidiane Santos Alves
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 08 /02/2017 Término Vínculo: 07 /02/2018
Nome do Servidor: EDENILSE NAZARÉ SANTOS SALES  em 
substituição a Leudia Rodrigues Almeida
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
-Data de Admissão: 08 /02/2017 Término Vínculo: 07 /02/2018
Nome do Servidor: MARIA RAIMUNDA DA COSTA FAVACHO  em 
substituição a Jandy Rosana da Silva Brígida
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 08 /02/2017 Término Vínculo: 07 /02/2018
Nome do Servidor: KÉLVIA SAMARA DE SOUSA  em substituição 

a Antonia Elizandra Cruz Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 145662

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: HEVENY GABRIELA CORDOVIL LOBO 
LOBAO – TÉC. EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RIVANILDO SOUZA DE LIMA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALEXANDRE FERREIRA SILVA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANIZIO SOARES DA SILVA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CLESIO DA COSTA SILVA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDSON DULTRA SOUZA PEREIRA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PAULO VICTOR AZEVEDO MUNIZ – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDSON STTEFFISON DIAS ALVES – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: AGEU FERREIRA DA SILVA FILHO – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA


